

ROMÂNIA
JUDEȚUL VASLUI
COMUNA RAFAILA
CONSILIUL LOCAL

Cod poștal- 737541 – RAFAILA – Telefon/fax: 0235/459274

Nr. 3124 din 03.08.2018

PROCES – VERBAL

**privind desfășurarea ședinței ordinare a Consiliului
local al comunei Rafaila, din data de 31 iulie 2018, ora 08⁰⁰**

SECRETARUL COMUNEI

- Face apelul nominal al membrilor Consiliului local și constată că sunt prezenți **11** consilieri din **11** care alcătuiesc Consiliul local al comunei Rafaila. Ședința se declară legal constituită.
- Participă la lucrările ședinței domnul **Fînariu Constantin**, **primarul** comunei Rafaila și domnul **Sandu Gabriel**, **viceprimarul** comunei Rafaila, județul Vaslui.
- Pune la dispoziția consilierilor procesul – verbal încheiat în ședința anterioară, pentru a fi studiat, după care ulterior îl va supune aprobării Consiliului local.

În conformitate cu **Dispoziția nr. 335** din **24.07.2018** emisă de primarul comunei Rafaila, Consiliul local al comunei Rafaila a fost convocat în ședință ordinară, pentru data de astăzi, **31 iulie 2018**, ora **08⁰⁰**, cu următoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului local, pentru trimestrul II, anul financiar 2018.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării unui împrumut în vederea „Achiziționării unui buldoexcavator pentru întreținerea drumurilor și a spațiilor verzi”, în comuna Rafaila, jud. Vaslui.

3. Raport privind activitatea asistentilor personali din comuna Rafaila, județul Vaslui, pe anul 2018, semestrul Iⁱⁱ.

4. Raport privind activitatea asistentului medical comunitar pentru semestrul Iⁱⁱ, anul 2018.

Dacă mai sunt și alte propuneri ?

Supun la vot ordinea de zi:

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

În unanimitatea celor prezenți, ordinea de zi a fost aprobată.

1. Trecem la primul punct înscris pe ordinea de zi și dau cuvântul domnului primar, Fînariu Constantin, pentru a prezenta expunerea de motive și proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului local, pentru trimestrul II, anul financiar 2018.

- Dau cuvântul doamnei **Handrea Catalina-Viorica**, consilier - contabil, pentru a prezenta raportul compartimentului de resort, **proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului local, pentru trimestrul II, anul financiar 2018.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **FANARIU COSTEL**, președintele comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, activități sportive și de agrement, turism, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului local, pentru trimestrul II, anul financiar 2018.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **SANDU GABRIEL**, președintele comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului local, pentru trimestrul II, anul financiar 2018.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **ONCIU IOAN**, președintele comisiei de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor și protecției sociale, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului local, pentru trimestrul II, anul financiar 2018.**

NU SUNT DISCUTII LA ACEST PROIECT:

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului local, pentru trimestrul II, anul financiar 2018.

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

In unanimitatea celor prezenți, proiectul de hotărâre a fost adoptat.
Am să prezint hotărârea în întregime.

2. Treceam la cel de-al doilea punct înscris pe ordinea de zi și dau cuvântul domnului primar, **Fînariu Constantin**, pentru a prezenta **expunerea de motive și proiectul de hotărâre privind aprobarea contractării unui împrumut în vederea „Achiziționării unui buldoexcavator pentru întreținerea drumurilor și a spațiilor verzi”, în comuna Rafaila, jud. Vaslui.**

- Dau cuvântul domnului **Ciobanica Neculai**, consilier în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei, pentru a prezenta raportul compartimentului de resort la **proiectul de hotărâre privind aprobarea contractării unui împrumut în vederea „Achiziționării unui buldoexcavator pentru întreținerea drumurilor și a spațiilor verzi”, în comuna Rafaila, jud. Vaslui.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **FANARIU COSTEL**, președintele comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, activități sportive și de agrement, turism, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul hotărâre privind aprobarea contractării unui împrumut în vederea „Achiziționării unui buldoexcavator pentru întreținerea drumurilor și a spațiilor verzi”, în comuna Rafaila, jud. Vaslui.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **SANDU GABRIEL**, președintele comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, servicii și comerț, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotărâre privind aprobarea contractării unui împrumut în vederea „Achiziționării unui buldoexcavator pentru întreținerea drumurilor și a spațiilor verzi”, în comuna Rafaila, jud. Vaslui.**

- Dau cuvântul domnului consilier, **ONCIU IOAN**, președintele comisiei de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor și protecției sociale, pentru a prezenta **raportul de AVIZARE** al comisiei la **proiectul de hotărâre privind aprobarea contractării unui împrumut în vederea „Achiziționării unui buldoexcavator pentru întreținerea drumurilor și a spațiilor verzi”, în comuna Rafaila, jud. Vaslui.**

DISCUTII:

Domnul primar spune ca asta este procedura, adica mai intai dam banii si dupa achizitionarea propriu-zisa ii recuperam, iar noi in buget nu avem banii astia si de aceea suntem nevoiti sa contractam acest imprumut.

Domnul Ivanciu Viorel spune ca nu este nimic rau in asta deoarece cand recuperam banii achitam creditul.

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea contractarii unui imprumut in vederea „Achizitionarii unui buldoexcavator pentru intretinerea drumurilor si a spatiilor verzi”, in comuna Rafaila, jud. Vaslui.

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

In unanimitatea celor prezenti, proiectul de hotărâre a fost adoptat.

Am să prezint hotărârea în întregime.

3. Trecem la cel de-al treilea punct înscris pe ordinea de zi și dau cuvântul doamnei consilier, **Voicu Victorita**, secretarul comunei prin delegare de atributii, pentru a prezenta **activitatea asistentilor personali din com. Rafaila, jud. Vaslui, pentru semestrul I, anul 2018.**

4. Trecem la cel de-al patrulea punct înscris pe ordinea de zi și dau cuvântul dau cuvântul doamnei asistent medical comunitar, **Ganea Maricela-Mioara**, pentru a prezenta **raportul de activitate al asistentului medical comunitar pentru sem. I, anul 2018.**

5. Interpelari si raspunsuri:

- Domnul primar da citire cererii semnata de un nr. de 21 persoane cu domiciliul in zona Dumitroaia prin care solicita prelungirea retelei de apa si racordarea gospodariilor lor la retea. Spune domnul primar ca totusi vom avea rabdare pana la finalizarea proiectului cu A.P.C. Vaslui.
- Domnul viceprimar spune ca asteptam sa se opreasca ploile si ne apucam de drumuri, avem piatra in Plopoasa si o sa punem in special in zona Petresti si pe valea lui Nistor la Canton.
- Domnul primar spune ca o sa facem SF pentru ulitele ramase si anume: Ciubotareni, Petresti, Pricopesti si la Canton, iar la iluminatul public avem o oferta, sa incheiem contract pentru iluminat cu becuri tip led. Avem un referat prin care d-na director de la scoala solicita schimbarea acoperisului la gradinita. Noi deja ne-am apucat de treaba, cu cei 70.000 lei primiti de C.J. Vaslui. Din bugetul nostru o sa varuim interiorul si o sa inlocuim becurile cu led-uri.
- Domnul viceprimar spune ca este necesar sa achizitionam 200 pubele din material plastic.
- Domnul primar spune ca a aprobat cererea d-lui Luca Costel, prin care solicita un ajutor de urgenta deoarece ii ploua in casa. Am aprobat suma de 800 lei.
- Domnul Focsa spune ca s-au invatat sa vina la primarie pentru orice neajuns, nu mai stiu sa munceasca.
- Domnul Rusu Vasile spune ca daca ei aduc bonuri si facturi si demonstreaza ca banii primiti ii cheltuie pentru ce ii solicita, nu putem spune ca sunt motive neintemeiate pentru a cere ajutoare de urgenta.
- Domnul Fanariu Dumitru spune ca ar fi bine daca s-ar gasi o solutie sa reduca numarul porcilor mistreti, prea s-au inmultit si strica toate culturile.
- Domnul primar spune ca o sa anuntam si la Mediu si la Fondul de vanatoare.

✓ **Supun la vot procesul – verbal încheiat în ședința anterioară:**

- Cine este „pentru” ?
 - 11 voturi „pentru”
- Cine este „contra” ?
- Cine se abține ?

In unanimitatea celor prezenti, se aprobă.

Domnul primar, Fînariu Constantin convoacă în ședință ordinară Consiliul local al comunei Rafaila, pentru data de **31 august 2018**, ora **08⁰⁰**, ce va avea loc la sediul administrativ al Primăriei comunei Rafaila, cu următoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotarare privind actualizarea taxei speciale pentru Serviciul de salubritate, din cadrul proiectului „Sistem integrat de management al deseurilor solide in judetul Vaslui”.

2. Proiect de hotarare privind desemnarea a doi reprezentanti ai Consiliului Local Rafaila precum si reprezentantul primarului comunei Rafaila, ca membri in Consiliul de administratie al Scolii gimnaziale „Andone Cumpatescu” din loc. Rafaila, judetul Vaslui, in anul scolar 2018-2019.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Sandu Gabriel

SECRETAR,

p. Voicu Victorita